PROCESSO N." .:;f.?:í../.':? L. ,
o

Câmara ;Jli/ltlClpnl de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE / FAX: (0"18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanel.com.br-ASSIS -SP

PROJETO DE LEI N° ;21 /2001

Dispõe sobre parcelamento e zoneamento urbano, nos

Jardins Europa I e 11, Olinda, Aeroporto e Morumbi.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica proibido o desmenbramento de lotes, destinados à edificação residenciais,

localizados no Jardim Europa I e li, Jardim Olinda, Jardim Aeroporto e Jardim

Morumbi, assim como a instalação de comércio nas referidas áreas residencias.

Artigo 2° - Fica proibida as edificações residenciais inferiores a 100 metros quadrados, nos

bairros especificados no artigo 1 °desta Lei.

Artigo }O - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo }O - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 28 de fevereiro de 2.00 I

( '\A)vL.Y'-'L/"

NILTON S. FERNANDES DUARTE

Vereador

•

proc. . ~. ... 0.Câmara )1t1lfícípal de Sil r ..

......... .......

~~ SI e

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONI FÁCIO. 1001 	 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE I FAX: (0"18) 322-4144
e-mail : cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

JUSTIFICATIVA:

Os Jardins, Europa I e 	11, Olinda, Aeroporto e Morumbi são, inegavelmente,

bonitos e com edificações residenciais superiores a 100m2.

As família que lá residem optaram pela melhoria de qualidade de vida urbana.

Razão por que, entendemos que esta proposta evita que o comércio avance àquelas áreas

residenciais.

A exemplo do Governo Federal que tece considerações à respeito do Plano

Diretor, do Planejamento Urbano, o nosso objetivo é fiscalizar e preservar a tranqüilidade

desses bairros que também propicia a prática de coopero Portanto, a instalação de comércio,

nessa área residencial, dewrpa totalmente a sua concepção original, além de mudanças

brutais no cenário.

O autor.

· . Fls. n.' ...QIj.......... .

edfl1tl/tl ~;f'lflícintll de A~sifl;~~..
(/' " JV • PresIdente

ESTADO DE SÃO PAULO

1001 . cx pos IAL ;>75 CI P 19800·072 - rON E FAX (0" 18) '\22·,/1.1.1
C- I'-lJII C!1 li15Si s @fctl1 ;:l IlCt 0 1 111 llr - ASS IS ·SP

----------------------------------------------------------------------------------- .-/

Assis, 2-1 dejaneiro c/e 20{] I.

OFíCIO N° 042-AL

: Rej: Comércio 1/0 Jardim Europa

Crcelen/íssilllO ,\'enhor,

() hairro Jardilll ü//'opa I e li /êlll I .el de Zonealllento pl'iípria, eFi/ando ll/le se
es/ahdeça casas cOlllerciais e IIleSIllO s/lhdil'is(/o dos lotes. proporcionando Imes
lIIenores para cons/I'lIç'(!e.1 ('op/llares

(.'onjómle h·Ai/Aff. recehido do Senhor .José Aparecido de oliveira, residente na
N/la José Severino dos San/os, fó5 151, c/lia cô/7ia anexamo.\', gostaríall1os de
receher a aten~'ào do il/ls/re f'rc/i:ilO, no scntido de injill'lllar, CO/1/0 jái dado
au/ori::açào para cons/l'lIçào de il/lrível cOlllaôal, \'i::in!Jo do endereço acillla

Pda f.ei de Zonealllen/o c/o hairro, isto é Irregular e gos/aríall1os de ter
proFidências da f>re/eit/lrct. jicelldo inicialmen/e IIl/1ajiscali::açào severa.

Certo de contar COIII a atenção de I'ossa f:~\celência an/ecipclIIl()s
agradecimel1fos e apresen/all1os as nos.I·(/'\· 111 ois.

('ordia;'\· Salldar,:aes.

HERMONBERGA~SSOCANTON

f're.l'idente da Câlltara M1IIIicipal de Assis

/;~\cdel1/íssilllO Senhor
('arfos ,.]lIgelo Nríh i/e
f)!J. J>refi>i/o M1Inicipal de Assis
Assis-SI'.

J .l ~ • l'...!

• Fls. n.' ... D.5........ ...

..~:~.~..~~..~.•.. .

Pn~sjdente

Câmara Municipal de Assis -- _. - -~==';;;';";;;"':':""--I

D(~: "OlivE'IIa . LDB" <O"v(",.~@pl~PIl{W com hr>
Para: <cln.1 ss\s@camara<1ssis.sp {lov 1) \ '"

cc : "Oliveira· LOB" <Oliveira@p/{IC'Il{Jf' com 1>1>

Enviada em: seg llnda-fclra, 22 ele jil 11 ell °de 200 I 2 1 56

Assunto: BAIRRO - JARDIM EUROPA

SI Prcsi d ~ lltl' da CÚ1llara

r rcrlll OIl r3 Cl'gélllH1S!'O Ca ntOll.

Rcl" . Ilairl'll Jardim [limpa ,:

QlIando cn[I~Inll a minha resieléllcia no.lardi[ll I:ur(lpa no linal
de 8X poucas casas c\isliam neste bairro I' nlxilllo a Illinha so c'\i$lia a do
I~ ica [d (l Si l"lo c em conslrllçào a do Wciler
Fu cnll'\ /l'II; IlC~ t c bairro por saher que seria restritamente
residcncial c qlle nao poderia ter CO [llC['C[O I': nlbora
trabalhando em Londrina llludei parél I\ ssis, telll;1lldn hu<.;car um Itl g.;ll' mellS
pru'\illlos dos cl111i glJS d~ intT!n ciél , da ('.llllilia c UIll lugar lranquilo selll
barntllHI. c pa ra a minha surpresa I1csle I;nal de anel dc ~() ()fI c illicio dc
2()() I . estou \ 'c lldu nascer ;10 lado de l11i ,lha rcsid t; I1L'ii-l <.;i lllílda 11:1 RII<1 Jose
Se\'crino cios S'lntos 16:;/ 1:; I.ulll estahelecimen[o comercial
Se rél que tlli enganado na cpnca para nllllprar ll<'; lt'ITl'1I0S C

COll$lruir, tH I se agora
E.-.toll de plello acordo que se deve lcr o l'olllcreiu . so que em
Ulll nutro lugar quc nao seja arca restrilalllcnl c [csic!ellc;al

(Iostaria de saber se ou \'e Illudança [1[1 Lei de !.()neamcnt0l'ara o l1ailTo
do Jardim !Curo!", I e 11 , \'islo que quando o l1airro I' li lançado. esle 11~(l

JJPdiil abrigar estabelecimcntos cOlllerciais t' tl divisa0 elll 1)C'quellOs terrenos
G(l';taria tambelll ele saber se este projeto j;'l I(li apl'l1\'aclll por e,ta
Pre/Citllra PU sc em aprovnção.

Jose !\parccido de Oli\'cira

Oli\ ei ra lI 'placngc ellm [11'

"une (()~ ,) 370 - I UO

Celulal (0·1,) 0<)<) 1_ ()·I')CJ

23/1/200 I

mailto:cln.1ss\s@camara<1ssis.sp
mailto:O"v(",.~@pl~PIl{W

'"

eÔlfltlftl .MultíCÍf/tll de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE / FAX: (0 " 18) 322-4144
e-mail : cmassis@femanet.com .br- ASSIS -SP

PARECER

PROJETO DE LEI NU 027/2001
De iniciativa do Exmo. S.-. Vereado.·, Nilton Sebastião Fernandes DUaI·te

Referência: Dispõe sobre parceLamento e zoneamento urbano, nos Jardins Europa I e I1,
Olinda, Aeroporto e MOl'/lmbi.

Trata-se de Projeto de Lei N° 027/2001 de iniciativa do Exmo. Sr. Vereador, Nilton
Sebastião Fernandes Duarte, proibindo o desmembramento de lotes, destinados às edificações
residenciais, localizados no Jardim Europa I e lI, Jardim Olinda, Jardim Aeroporto e Jardim
Morumbi , assim como a instalação de comércio nas referidas àreas residenciais, e as
edificações residencias inferiores a 100 metms quadrados nos bairros especificados.

A Lei Orgânica do Município de Assis - LOMA, no seu artigo 9°, IX, estabelece:

Ar!. 9° - O Município tem como competência privativa, legislar sobre assuntos
de interesse local, cahendo-Ihe, entre outras, as seguintes atribuições:

IX- promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupação do solo
urbano;

Neste sentido, o Sr. Prefeito Municipal de Assis, remeteu e se encontra em tramitação
nesta Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar N" O1/2001 , que dispõe sobre o Código
de Ordenação Espacial do Município de Assis, estabelecendo o seu Título IIJ , o Plano
Diretor Físico, como instrumento de auxilio da Administração Municipal, com a finalidade de
organizar o desenvolvimento fisico da estrutura fisica da cidade, capacitando-a a atender
plenamente sua funções básicas: habitar, trabalhar, recrear e circular, que estão
sistemati zadas nos elementos di spostos no seu art. 20, in verbis:
I. - divisão telTitorial em áreas integradas;

lI. - abailTamento;

lll . - sistema de estradas e caminhos municipais ;

IV . - sistema viário urbano e estacionamento;
V. - zoneamento do uso do solo ;
VI. - condições de edificações nos lotes. \

\'

mailto:cmassis@femanet.com

•

Câmara )1uftícípal de A

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSt: BONIFÁCIO, 1001 	 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE I FAX. (0"18) 322-4144
e-mail.cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

Assim, embora não se vislumbre qua quer I ega I a e para que o roJeto e el
27/200 I seja remetido ao Plenário para ser apreciado, discutido e votado pelos Senhores
Vereadores, nos termos regimentais, entendemos que o seu objeto deva ser apreciado com o
aperfeiçoamento daquele Código - através de emendas -, cujas normas, pela hierarquia das
leis, prevalecerão sobre as das leis ordinárias, como as pretendidas neste Projeto de Lei

Este é o nosso parecer, s.m.j.

Assis, 5 de març de 200